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Wstęp 
 

Plan Odnowy Miejscowości (POM) Dobraków zawiera charakterystykę miejscowości, ze 

szczególnym uwzględnieniem aktywności społecznej, dziedzictwa historycznego 

i kulturowego sołectwa. Ponadto przedstawia inwentaryzację zasobów Dobrakowa 

w kontekście Gminy Pilica, służącą ujęciu stanu rzeczywistego wraz z oceną mocnych 

i słabych stron miejscowości. Zasadniczą część opracowania stanowią planowane kierunki 

rozwoju oraz zadania do realizacji ujęte w perspektywie siedmioletniej od zatwierdzenia 

POM. POM stanowi niezbędny dokument umożliwiający ubieganie się o dofinansowanie 

projektów w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013 i jest skierowany na 

odnowę i rozwój wsi. 

Plan Odnowy Miejscowości został przygotowany z udziałem mieszkańców sołectwa oraz 

w porozumieniu z władzami gminy. Realizacja planu ma służyć m.in. aktywizacji potencjałów, 

rozwojowych i poprawie jakości życia mieszkańców. 

Dokument wejdzie w życie po podjęciu uchwały zebrania wiejskiego w sprawie jego przyjęcia 

oraz po jego zatwierdzeniu przez Radę Miasta i Gminy Pilica. 

 

W tym miejscu pragniemy złożyć serdeczne podziękowania panu sołtysowi 

Tomaszowi Czech za udzielenie cennych wskazówek przy sporządzaniu Planu 

Odnowy Miejscowości Dobraków. 
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1. Charakterystyka miejscowości Dobraków 

1.1 Informacje ogólne 

Miejscowość Dobraków jest położona w Gminie Pilica, zlokalizowanej w powiecie 

zawierciańskim, w województwie śląskim. Geograficznie Gmina Pilica przynależy do 

środkowej części Jury Krakowsko – Częstochowskiej, krainy zwanej Wyżyną Krakowsko –

 Wieluńską (w ramach pasa wyżyn). Wzdłuż osi wschód-zachód poprzez Gminę biegnie 

rzeka Pilica rozcinająca ją na część północną o łagodnym, falistym ukształtowaniu terenu 

i mniejszą część południową o urozmaiconym krajobrazie; część południowo-zachodnia 

wchodzi w skład Pasma Smoleńsko – Niegowonickiego o skalistej rzeźbie terenu. Dobraków 

to rozległa wieś w północno - wschodniej części gminy. Posiada kolonie: Stara Wieś, 

Dobraków Średni, Podrędzina, Kalugi, Podoły.  

Mapa 1 Gminy powiatu zawierciańskiego 

 

Źródło: Plan rozwoju lokalnego Miasta i Gminy Pilica 

Gmina zajmuje obszar 140 km2. Najwyższe wzniesienie na terenie Gminy to Góra Smoleń 

(496 m npm), Dziurawa Skała (480 m npm), a także Gaj (441 m npm). W skład Gminy 

wchodzą następujące sołectwa: Biskupice, Cisowa, Dobra, Dobra Kolonia, Dobraków, 
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Dzwono-Sierbowice, Dzwonowice, Jasieniec, Kidów, Kleszczowa, Kocikowa, Pilica, 

Podleśna, Przychody, Siadcza, Sierbowice, Sławniów, Smoleń, Solca, Szyce, Wierbka, 

Wierzbica, Zarzecze, Złożeniec. 

Mapa 2 Sołectwa gminy Pilica 

 

Źródło: Plan rozwoju lokalnego Miasta i Gminy Pilica 

Dobraków położony jest niedaleko granicy gminy Pilica z gminą Żarnowiec. Liczba osób 

zamieszkujących sołectwo wykazuje tendencje spadkową, aktualnie zamieszkuje tam 421 

osób (stan na 04.07.2008r., źródło: UMiG Pilica, ewidencja ludności). Powierzchnia jaką 

zajmuje sołectwo stanowi 717 ha. 
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1.2 Rys historyczny 

Nazwa typu patronimicznego od nazwy osobowej Dobrak (Dobrogost, Dobrosław). Być może 

któreś z tych imion nosił zasadźca tej wsi.  

W 1257 roku wieś dawała dziesięcinę Klasztorowi w Zawichoście, od połowy XV wieku 

weszła w skład Żarnowieckich Dóbr Królewskich, natomiast dobrami rycerskimi władali 

bracia z Sietczy, herbu Jelita.  

O wsi tej wiadomo, że istniała już w drugiej połowie wieku XIII. Pod koniec XIV w. Dobraków 

należał do rycerstwa zagrodowego, a ponieważ już wtedy liczyło wiele zagród, musiało 

powstać znacznie wcześniej. Istnieje wzmianka z 12 października 1394 r. o Dominiku 

mieszczaninie z Pilicy, który zeznawał przed sądem przeciwko niejakiemu Maciejowi 

z Dobrakowa. Dokument z 1403 r. wymienia Dobraków w składzie królewszczyzny 

żarnowieckiej. Z innych źródeł wiadomo, że na przełomie XIV i XV w. Dobraków był osadą 

należącą do miechowskich bożogrobców. Zapewne chodzi o różne części tej samej wsi. 

Tylko bowiem w latach 1376 – 1400 spotykamy tu aż 17 właścicieli. Za Długosza zaś 

kolejno: Przedbora oraz braci Zbigniewa i Jana z Sietnicy, herbu Jelita. Także J. Długosz 

pierwszy wspomina o tutejszej karczmie. 

Losy Dobrakowa przeplatają się z historią Żarnowca. W XV w. osada podlegała parafii 

św. Wojciecha w Starym Żarnowcu (dziś Łany Wielkie). Po przeniesieniu parafii do Żarnowca 

(Łany zostały kościołem filialnym) mieszkańcy Dobrakowa dziesięcinę winni byli tamtejszemu 

plebanowi (uposażenie poświadczone np. z 1598 r.). 

W XV wieku istniał w Dobrakowie folwark. Od 1739 do 1743 r. wieś tę wraz z Przychodami, 

Wierbką i częścią Kleszczowej prepozyt pilicki ks. Adam hrabia Komorowski (późniejszy 

prymas) wydzierżawił za 2 tys. zł rocznie właścicielce Pilicy Marii z Wesslów Sobieskiej. 

Według wyliczeń F. Kiryka w latach 1790 – 91 było tu od 72 do 76 gospodarstw, 

zamieszkałych przez 334 osoby, w tym 2 narodowości żydowskiej. 

W 1827 r. liczyła 86 domów i 471 mieszkańców (obecnie jest 421). W XIX w. wieś ta leżała 

w powiecie olkuskim, w gminie i parafii Kidów. Był tu wówczas folwark o powierzchni 615 

mórg. Wieś Dobraków liczyła 1538 mórg. W II połowie XIX w. istniał w Dobrakowie cmentarz 
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choleryczny. W 1863 r. niejaki Rudolf Wulf, 23 – letni miejscowy włościanin przyłączył się do 

powstania styczniowego.  

W trakcie II wojny światowej, podczas pacyfikacji wsi zginęli: Stanisław Grabowski (BCh), 

Stefan Grabowski (BCh), Piotr Szywacz (BCh), oraz Wincenty Koper (AL), Bolesław Płoszaj 

(AL) i Franciszek Witkowicz (AL). Nadal we wsi żyje kilku kombatantów, którzy bogaci we 

wspomnienia, przekazują historię młodym mieszkańcom. 

W roku 1948 powstała w tej miejscowości szkoła powszechna. Szkołę zamknięto w 1999 

roku, obecnie dzieci dowożone są do przedszkola i szkoły w Wierbce. 

Ciekawostkę stanowi fakt, że zarząd świetlicy w Dobrakowie wystawił tu 6 marca 1949 r. 

sztukę „Łobzowianie” Ludwika Władysława Anczyca. W tym okresie wystawiano wiele sztuk 

w świetlicach i szkołach ziemi olkuskiej (spektakle grał nawet Powiatowy Komitet ORMO 

w Olkuszu), jednak wkrótce potem sztukę tę zatrzymał cenzor ze Starostwa Powiatowego 

Olkuskiego (dokładnie Referat Społeczno – Polityczny Powiatowego Pełnomocnika 

Wojewódzkiego Urzędu Kontroli Prasy, Publikacji i Widowisk w Krakowie). Powód 

zatrzymania sztuki nie jest nieznany. 

W 1951 r. rzemieślnicy z Dobrakowa trafili do Cechu Rzemiosł Różnych w Wolbromiu, który 

powstał po podziale olkuskiego CRR-u. Działał wówczas w Dobrakowie jeden warsztat. 
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1.3 Przestrzenna struktura miejscowości 

Zdecydowanie dominującym typem zagospodarowania przestrzennego w regionie Pilicy jest 

ulicówka, czyli układ zabudowań wzdłuż centralnej drogi, przy czym zabudowania te są 

położone w środku gruntów ornych, należących do wsi. Obecnie taki układ nadal jest 

widoczny w niektórych miejscowościach gminy, również i w kolonii Stara Wieś 

w Dobrakowie. Ulicówka wykształciła się w XIV i XV wieku. Po wytyczeniu centralnej drogi, 

zabudowa postępowała po obu jej stronach. Zabudowania gospodarcze i domy stanowiły 

zasadniczy element krajobrazu wsi, dopełniany komponentami takimi jak: dwór, kościół, 

młyny, karczmy, tartaki, kuźnie itp. Właśnie na rogatkach Starej Wsi pozostała kaplica 

drewniana z XVIII w. stanowiąca kiedyś centralny punkt sołectwa. Jest to kościół p.w. Matki 

Boskiej Częstochowskiej. Wewnątrz ołtarz z obrazem Matki Boskiej Częstochowskiej. Obok 

Kaplicy stoi drewniana dzwonnica, zbudowana w połowie XIX wieku, konstrukcji słupowej 

oraz niezwykły krzyż drewniany, z płaskorzeźbą przedstawiającą Grupę Ukrzyżowania 

z około 1920 roku. 

Zdjęcie 1 Kościół drewniany z rzeźbionym krzyżem w kolonii Stara Wieś 

 
Źródło: BDA S.C. 
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Na południe od starego, nieużytkowanego dziś kościoła drewnianego znajduje się zespół 

kościoła parafialnego pod wezwaniem Podwyższenia Krzyża Świętego powstały w 1982 

roku. Nowy kościół w Dobrakowie ma bardzo oryginalny kształt, a dodatkowo ozdabiają go 

rzeźby artysty ludowego Antoniego Toborowicza z Woli Libertowskiej (gmina Żarnowiec). 

Kościół jest murowany, otynkowany, przyziemie z kamienia polnego, na planie krzyża, przy 

nawie zakrystia. Usytuowany na niewielkim wzgórzu stanowi główna dominantę 

przestrzenną sołectwa. 

Zdjęcie 3 Nowy kościół parafialny w Dobrakowie, 

 

Źródło: BDA S.C. 

W niedalekiej odległości od kościoła znajduje się sklep, przystanek PKS. Z kolei za zachód 

od starego kościoła wybudowano remizę OSP. Całość stanowi przestrzeń główną sołectwa. 

Nowsza cześć sołectwa nie stanowi już przykładu ulicówki, zabudowa rozproszona jest 

wśród pól, a zabudowania usytuowane w pobliżu pól uprawnych.  

Zdjęcie 2 Jedna z rzeźb A. Toborowicza - 
Chrystus Frasobliwy 
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W Dobrakowie brak przestrzeni mogącej stanowić rynek. Potencjalnym terenem do 

stworzenia takiej przestrzeni są tereny obok remizy OSP i starego kościoła. 

Zdecydowanie dominującym elementem w strukturze przestrzennej Dobrakowa są pola 

uprawne. Jest to typowo rolnicze sołectwa, gdzie głównym zajęciem mieszkańców jest 

uprawa roli oraz hodowla zwierząt.  

Zdjęcie 4 Wjazd do sołectwa od strony Siadczy, panorama pól uprawnych 

 

Źródło: BDA S.C. 

Skomunikowanie Dobrakowa z okolicznymi ośrodkami miejskimi jest dobre. Leży on 

w jednakowej odległości od Pilicy i Żarnowca (ok. 13 km). Do stolicy powiatu Zawiercia 

trzeba pokonać ok. 30 km, podobna odległość dzieli Dobraków z położonym w województwie 

małopolskim Olkuszem (ok. 36 km). Jedną z niedogodności dla mieszkańców jest znikoma 

ilość połączeń PKS i brak połączeń proponowanych przez prywatnych przewoźników 

zbiorowych. Stan lokalnych dróg gminnych jest dobry, okoliczne drogi powiatowe wymagają 

remontów. 

Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego w ustaleniach dla poszczególnych 

terenów zabudowy usługowej, działalności produkcyjnej, baz i składów, obsługi produkcji 

rolnej, leśnej i rybackiej oraz infrastruktury technicznej wyróżnia na terenie Dobrakowa 

tereny oznaczone: 
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� UI – tereny zabudowy usługowej – innej - Istniejąca remiza Ochotniczej Straży 

Pożarnej. Dopuszcza się modernizację obiektu oraz adaptację na inne cele 

usługowe, 

� UKs – tereny kultu religijnego - Kaplica drewniana z poł XIX w, 

� UKs – tereny kultu religijnego, Kościół parafialny współczesny, 

� K – tereny infrastruktury technicznej – kanalizacji, rezerwa terenu dla przepompowni 

ścieków dla wariantu rozwiązania systemu kanalizacji. 
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1.4 Zasoby przyrodnicze 

Zgodnie z Zarządzeniem nr 222/99 Wojewody Śląskiego z dn. 16.11.99 r. na terenie Gminy 

Pilica wyznaczono obszar położony w granicach Parku Krajobrazowego „Orlich Gniazd” oraz 

obszar krajobrazu chronionego – Otulinę Parku. Dobraków leży w północno-wschodniej 

części gminy, poza terenem Parku Krajobrazowego i jego otuliną. Jest to obszar rolniczy 

ubogi w zasoby przyrodnicze. Tereny przeznaczone pod uprawy, w całości są uprawiane, 

bądź stanowią pastwiska. Na terenie wspólnym dla Dobrakowa i Podleśnej posadzono 5ha 

brzozy. 

Zdjęcie 5 Widok na zabudowania i pola uprawne w Dobrakowie 

 

Źródło: BDA S.C. 
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1.5 Dziedzictwo kulturowe 

Prahistoria Pilicy i okolic sięga najdawniejszych czasów. W jaskiniach położonych w Górze 

Biśnik (wschodnia część Doliny Wodącej) znaleziono ślady obozowisk z górnego paleolitu 

(relikty kamienno-kościanej konstrukcji, pozostałość po łowcach niedźwiedzi i mamutów oraz 

kości niedźwiedzi i mamutów, jeleni olbrzymich, reniferów, tura, nosorożca włochatego). 

W tym, miejscu znaleziono również grot włóczni wykonanej z kości niedźwiedzia, ze śladami 

wskazującymi na to, że był kiedyś osadzony na drzewcu, w tych samych warstwach 

znaleziono również kościane rękojeści, w których były osadzane ostrza krzemienne. Ślady 

osadnictwa z czasów kultury środkowooryniackiej (20 tys. lat temu) znalezione zostały 

w Jaskini Jasnej (narzędzia z kości mamuta). Z okresu musterskiego pochodzą kości 

w Jaskini Zacisznej, a pozostałości z czasów kultury ceramiki sznurowej znaleziono 

w Jaskini Wschodniej. W pobliżu Starej Pilicy odkryto w XIX w. cmentarzyska z kośćmi 

ludzkimi i urną z piątego okresu epoki brązu (800-650r p.n.e.), stanowiące pozostałość po 

osadnictwie ludności z kultury łużyckiej. Z tego samego okresu pochodzą dwa grociki 

scytyjskie (500 lat p.n.e.). W Smoleniu znaleziono ślady pobytu Celtów sprzed 5 tys. lat oraz 

pozostałości osady ludności kultury przeworskiej (III-IV w ne) – fragmenty dużych naczyń 

oraz srebrny denar Marka Aureliusza (160 r. ne). W XIII-XIV w znajdowała się na Biśniku 

niewielka strażnica wojskowa, zniszczona przez ogień (pozostałość stanowi min. gotycka 

tarcza herbowa z brązu z ukoronowanym lwem). W okolicy Skały Grodzisko Panieńskie 

w średniowieczu istniał gród otoczony wałami drewniano-kamiennymi z zabudowa 

mieszkalną wewnątrz. W jednej z jaskiń Grodziska Pańskiego znaleziono jeden z nielicznych 

w Polsce i Europie warsztat fałszerza monet (z końca XVII w.), a w nim fałszywe szelągi 

króla Jana Kazimierza.  

Zgodnie z Uchwałą nr XXV/171/2005 RADY MIASTA I GMINY W PILICY z dnia 24 lutego 

2005 r. w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta i gminy 

Pilica w sołectwie oraz jego okolicach ochronie podlegają obiekty ujęte w ewidencji zabytków 

Śląskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków:  

� kościół p.w. Matki Boskiej Częstochowskiej – drew. poł. XIX w. Zespół dawnego 

kościoła na rogatkach wiejskich. Kaplica zbudowana w XVIII wieku, powiększona 

około 1950 roku, drewniana, konstrukcji zrębowej. Wewnątrz ołtarz z obrazem Matki 
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Boskiej Częstochowskiej. Obok Kaplicy stoi drewniana dzwonnica, zbudowana 

w połowie XIX wieku , konstrukcji słupowej. 

Zdjęcie 6 Kościół drewniany, widok od strony południowo-wschodniej 

 

Źródło: BDA S.C. 

Osobniczą cechą Dobrakowa jest mnogość starych i nowych kapliczek i krzyży 

przydrożnych. Kapliczki nadal powstają i są związane ze szczególną wrażliwością religijną 

mieszkańców. Plan zagospodarowania przestrzennego nakazuje ochronę usytuowania formy 

kilku kapliczek i krzyży przydrożnych, a ich remonty dopuszcza się pod nadzorem 

konserwatorskim są to: 

� Rzeźbiony drewniany krzyż przy kaplicy Matki Boskiej Częstochowskiej – wśród 

zabudowy wsi (patrz zdjęcie numer 1), 

� Kamienny obelisk rzeźbiony, bardzo zniszczony – w centrum starej wsi, 
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Zdjęcie 7 Kamienny obelisk w centrum Starej Wsi 

 
Źródło: BDA S.C. 

� Kamienny krzyż na postumencie – przy drodze do Siadczy, 

Zdjęcie 8 Kamienny krzyż na postumencie 

 
Źródło: BDA S.C. 
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Poza obiektami, których ochronę nakazuje plan zagospodarowania przestrzennego 

w Dobrakowie zobaczyć można wiele kapliczek, krzyży i figur świętych usytuowanych na 

prywatnych posesjach i w pasie przydrożnym m.in: 

� figura Matki Boskiej Różańcowej, usytuowana przed wejściem na plac kościelny, 

kamienna, zbudowana około 1920 roku na kolistej podstawie (patrz zdjęcie nr 3), 

� pomnik żołnierzy Września 1939, lastrykowy, wykonany w 1990 roku, znajdujący się 

na placu kościelnym,  

Zdjęcie 9 Pomnik żołnierzy września 

 
Źródło: BDA S.C. 

� drewniana kapliczka z około 1920 roku na planie kwadratu z dwuspadowym dachem, 

krytym dachówką; wewnątrz umieszczona była figura Świętego Jana Nepomucena 

z końca XIX wieku wykonana z piaskowca – niestety w 2008 roku skradziona przez 

nieznanego sprawcę, 
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Zdjęcie 10 Drewniana kapliczka domkowa w Starej Wsi z pocz. XX w. 

 
Źródło: BDA S.C. 

 

 

� kamienna Figura Matki Boskiej 

Niepokalanie Poczętej wykonana 

około 1900 roku, umieszczona na 

czworobocznym postumencie, 

murowanym otynkowanym 

z polichromowanymi płaskorzeźbami 

przedstawiającymi postaci świętych 

na każdym z czterech boków, na 

postumencie widocznie wyryta data – 

1900; figura i postument w dość złym 

stanie, wymagają remontu, 

 

 

 

Źródło: BDA S.C. 

Zdjęcie 11 Kamienna figura Matki Boskiej 
Niepokalanie Poczętej 
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� figura Matki Boskiej Różańcowej, postawiona przy wjeździe do koloni Kalugi, z 1919 

roku, z fundacji Józefa i Franciszki Gomulak, 

Zdjęcie 12 Figura Matki Bożej Różańcowej, przy wjeździe do kolonii Kalugi 

 
Źródło: BDA S.C. 

� krzyż przydrożny postawiony w 1926 roku z fundacji Franciszka Czecha, metalowy, 

kuty; na krzyżu ceramiczna figurka Chrystusa. 

Powyżej wymienione obiekty nie stanowią katalogu zamkniętego istniejących krzyży, 

kapliczek i figur, a nowe wciąż powstają. 

1.6 Obiekty i tereny publiczne, infrastruktura społeczna 

Wśród obiektów publicznych w Dobrakowie wyróżniamy: remizę Ochotniczej Straży 

Pożarnej, budynek byłej szkoły podstawowej i boisko sportowe na terenie przy szkole. 

Budynek remizy OSP wykorzystywany jest przez strażaków, ale również pozostałych 
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mieszkańców w stopniu bardzo ograniczonym jako świetlica wiejska. Budynek i jego 

otoczenie wymagają remontu i przystosowania do pełnienia funkcji społeczno-kulturalnych. 

Zdjęcie 13 Budynek remizy OSP w Dobrakowie 

 
Źródło: BDA S.C. 

Budynek po byłej Szkole Podstawowej jest nieużytkowany. Stanowi on mienie gminy. 

Podejmowano próbę sprzedaży tego budynku, ale z uwagi na brak zainteresowania ze 

strony inwestorów nie został on sprzedany.  

Zdjęcie 14 Była szkoła podstawowa w Dobrakowie 

 
Źródło: BDA S.C. 
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Przy budynku usytuowano boisko sportowe, które nadal wykorzystywane jest przez lokalną 

młodzież. Boisko posiada nierówną, trawiastą nawierzchnię i wyposażone jest wyłącznie 

w bramki. Wymaga prac niwelacyjnych, wyznaczenia nowych linii i innych prac 

porządkowych.  

W sołectwie brak obiektów turystycznych, tras pieszych, czy rowerowych, czy obiektów małej 

infrastruktury tj. place zabaw itp. 

1.7 Infrastruktura techniczna 

1.7.1 System zaopatrzenia w wodę 

Zaopatrzenie gminy w wodę dla celów bytowo gospodarczych, przemysłowych 

i przeciwpożarowych odbywa się z istniejących studni głębinowych. Rozbudowa sieci 

wymaga docelowego połączenia poszczególnych wodociągów wiejskich w sieć zbiorczą 

zamkniętą w system pierścieniowy. Pod względem zaopatrzenia w wodę obszar Miasta 

i Gminy Pilica jest w czołówce gmin w powiecie zawierciańskim. Długość sieci wodociągowej 

na terenie gminy wynosi 129,1 km. Długość przyłączy 32,7 km. Ilość zbiorników 

wyrównawczych (magazynów wód) 7 szt. Na terenie gminy funkcjonuje 14 studni. Jakość 

wód jest dobra. Dobraków korzysta z ujęcia w Solcy. 

1.7.2 System odprowadzenia ścieków komunalnych 

Skanalizowanie na obszarze gminy stanowi 10-15%. Konieczne jest planowe działanie 

prowadzone w tym względzie, nie tylko z powodu konieczności poprawy warunków życia 

mieszkańców, ale także ze względu na konieczność ochrony środowiska naturalnego 

(rolnictwo, hodowla i turystyka). System kanalizacji podlega Regionalnemu Przedsiębiorstwu 

Wodociągów i Kanalizacji w Zawierciu (2 sołectwa) oraz Zakładowi Usług Wodnych 

i Komunalnych w Pilicy (22 sołectwa).  

Na terenie Dobrakowa aktualnie brak systemu kanalizacyjnego i nie jest on objęty I etapem 

projektu budowy sieci kanalizacyjnej w gminie Pilica. Mieszkańcy unieszkodliwiają ścieków 

w obrębie działki za pomocą szczelnych zbiorników bezodpływowych. Istnieje także 

możliwość budowy przydomowych oczyszczalni ścieków. 
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1.7.3  Zaopatrzenie w energię elektryczną 

Dostawa mocy i energii elektrycznej odbywa się w oparciu o istniejący układ tranzytowej 

napowietrznej linii WN 220 kV. Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego ustala 

w terenach intensywnej zabudowy i obszarach chronionych, rozbudowę kablowych, 

a w pozostałych terenach także napowietrznych sieci średnich (SN) i niskich napięć (nN) 

z zamknięciem w pierścienie za pośrednictwem wnętrzowych lub słupowych stacji 

transformatorowych. Stacje takie należy lokalizować odpowiednio do bieżących potrzeb, 

w terenach publicznych, na gruntach przeznaczonych do scalenia i wtórnego podziału dla 

nowej zabudowy, a wyjątkowo w obrębie wydzielonych części gruntów prywatnych, po 

uzgodnieniu lokalizacji z właściwym zarządcą sieci elektroenergetycznej. 

1.8 Gospodarka i rolnictwo 

1.8.1 Działalność gospodarcza 

Według Urzędu Statystycznego w Katowicach dominującymi obszarami działalności 

gospodarczej w gminie Pilica są handel i naprawy, budownictwo i przetwórstwo 

przemysłowe. Liczba podejmowanych działalności gospodarczych wykazuję tendencję 

wzrostową, co pozytywnie rokuje na rozwój gospodarczy gminy. 

W Dobrakowie zlokalizowane jest niespełna 1% ogółu działalności gospodarczej Gminy 

Pilica. W sołectwie znajdują się 3 podmioty gospodarcze. Są to podmioty zajmujące się 

handlem i usługami (2 sklepy ogólnospożywcze, 1 agencja ubezpieczeniowa).  

Wykres 1 Podmioty gospodarcze w Dobrakowie w latach 2004-2008 
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Źródło: UMiG Pilica (rok 2008 stan na 03.04.2008r.) 
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Z uwagi na znikomą ilość podejmowanych działalności gospodarczych Dobraków nie stanowi 

ważnego gospodarczo sołectwa. Dobraków jest sołectwem o profilu wyraźnie rolniczym.  

1.8.2 Rolnictwo 

Użytki rolne stanowią w Gminie Pilica 70% powierzchni gminy. Wg danych UMiG Pilica za 

rok 2006, stanowiły one 10 054 ha. 

Wykres 2 Struktura użytków rolnych w Gminie Pilica 

grunty rolne

łąki

pastwiska

sady

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z UMiG Pilica, stan na 31.12.2006r. 

Liczba gospodarstw rolnych w gminie wg danych UMiG obecnie wynosi 2032, które łącznie 

zajmują ok. 10 000 ha powierzchni. Przeważają gospodarstwa mała 1-5 ha, stanowiąc ponad 

69% wszystkich gospodarstwa rolnych. Gospodarstwa rolne powyżej 10 ha stanowią 

niewiele ponad 9% ogółu gospodarstw. W sołectwie Dobraków znajduje się 131 gospodarstw 

rolnych, a ich liczba na przestrzeni ostatnich 4 lat oscyluje wokół 130.  

Wykres 3 Gospodarstwa rolne w Dobrakowie w latach 2004-2007 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z UMiG Pilica 
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W Dobrakowie przeważają gospodarstwa średnie o powierzchni ok. 10 ha ziemi uprawnej, 

5 gospodarstw uprawia areał 30 ha. Gospodarstwa te maja charakter zdecydowanie 

produkcyjny, i stanowią główne źródło dochodu mieszkańców. Zdecydowana większość 

rolników zajmuje się jednocześnie uprawami i hodowlą. Głównymi uprawami są: kukurydza, 

żyto, pszenica i ziemianki. Grunty nieuprawiane stanowią pastwiska do produkcji zwierzęcej 

(przede wszystkim bydło mleczne). Wszystkie grunty rolne w sołectwie są wykorzystywane, 

a spadek liczby gospodarstw nie oznacza zaprzestania upraw, czy hodowli, a jedynie 

wchłanianie mniejszych gospodarstw na zasadzie dzierżawy lub kupna. Dobraków, podobnie 

jak Siadcza, czy Kidów stanowi jeden z ważniejszych „spichlerzy” Gminy Pilica. 

1.9 Kapitał społeczny i ludzki 

1.9.1  Ludność 

Według ewidencji UMiG Pilica na terenie miasta i gminy mieszka 9 162 osób (stan na 

04.07.2008r.), w tym na terenie miasta Pilica 1 959 osób. Największymi sołectwami są 

Sławniów i Wierbka, które łącznie skupiają niespełna 20% ogółu mieszkańców miasta 

i gminy. Dobraków, jako jedno z mniejszych sołectw zamieszkuje niewiele ponad 4,5% 

ogółu mieszkańców. 

Tabela 1 Ludność gminy wg sołectw 

Sołectwo Liczba ludności % w ogóle ludności 

Biskupice 267 2,91 

Cisowa 219 2,39 

Dobra 294 3,21 

Dobra Kolonia 145 1,58 

Dobraków 421 4,60 

Dzwonowice 403 4,40 

Dzwono-Sierbowice 146 1,59 

Jasieniec 38 0,41 

Kidów 243 2,65 

Kleszczowa 354 3,86 

Kocikowa 523 5,71 
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Podleśna 50 0,55 

Przychody 170 1,85 

Siadcza 175 1,91 

Sierbowice 194 2,12 

Sławniów 918 10,02 

Smoleń 263 2,87 

Solca 185 2,02 

Szyce 397 4,33 

Wierbka 843 9,21 

Wierzbica 358 3,91 

Zarzecze 203 2,22 

Złożeniec 394 4,30 

OGÓŁEM Gmina 7203 78,62 

Miasto Pilica 1959 21,38 

Razem Miasto i Gmina 9162 100 

Źródło: Ewidencja ludności UMiG Pilica – rejestr mieszkańców, stan na 04.07.2008r.  

Gęstość zaludnienia w gminie wynosi 64 mieszkańców/km2 (dla porównania: w powiecie 

zawierciańskim wynosi 124 mieszkańców/km2, a w całym województwie - 379 

mieszkańców/km2, źródło Bank Danych Regionalnych, GUS Katowice, stan na 31.12.2006r.). 

Liczba ludności w Mieście i Gminie Pilica wykazuje tendencje spadkowe. Na przestrzeni lat 

1998-2008 liczba ludności spadła o niespełna 9% (z 9941 w 1998r. dane wg GUS, do 9162 

w 2008, dane wg UMiG). 

Liczba ludności w sołectwie Dobraków powiela długofalową tendencję spadkową dla gminy. 

Jednakże w ostatnich miesiącach obserwujemy nieznaczny wzrost liczby ludności 

w stosunku do roku ubiegłego. W strukturze wiekowej, podobnie jak w innych 

miejscowościach gminy Pilica, obserwujemy wzrost liczby ludności w wieku poprodukcyjnym. 

Jednak pozytywnym zjawiskiem w malejącej grupie przedprodukcyjnej i produkcyjnej jest 

dążenie do zdobycia wyższego wykształcenia. Dzięki temu jak również samo zatrudnieniu 

w rolnictwie, bezrobocie w sołectwie właściwie nie istnieje. Ludność nie trudniąca się 

rolnictwem, podejmuje pracę zawodową w zakładzie produkcyjnym NORMA w Pilicy lub 

OSPEL na Wierbce.  
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Wykres 4 Liczba ludności w Dobrakowie w latach 2004-2008 
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Źródło: UMiG Pilica, ewidencja ludności (dane na koniec roku kalendarzowego, z wyjątkiem roku 2008 – stan na 

04.07.2008r.) 

1.9.2 Organizacje społeczne 

W Dobrakowie istnieje Koło Gospodyń Wiejskich, biorące udział w lokalnych imprezach. Od 

niedawna Panie mają nowe stroje, które wykorzystują podczas występów i własnych imprez. 

Koło działa dzięki aktywności kobiet z Dobrakowa, pomimo braków lokalowych. Wielokrotnie 

podkreślany jest brak bazy infrastrukturalnej, która ułatwiłaby dalszy rozwój KGW 

i umożliwiałaby ekspozycję jego dorobku. KGW korzysta z istniejącej remizy OSP, ale 

w chwili obecnej nie jest ona przystosowana do pełnienia funkcji wiejskiego ośrodka kultury. 

Gospodynie z Dobrakowa nie mogą tam pozostawiać swoich rzeczy, ani też pokazywać 

swoich dzieł swojego autorstwa, czy organizować występów.  

Ochotnicza Straż Pożarna z Dobrakowa wpisana jest do Krajowego Systemu Ratowniczo – 

Gaśniczego. Wyposażona w wóz gaśniczo-bojowy GBA, motopompę i inny sprzęt bierze 

udział w akcjach ratowniczych, pokazach pożarniczych i zawodach strażackich. Aktywnie 

działa w zakresie ochrony przeciw pożarowej, likwidacji skutków klęsk żywiołowych, pomocy 

w wypadkach drogowych. Organizuje spotkania koleżeńskie, uczestniczy w obchodach świąt 

kościelnych, państwowych i uroczystościach lokalnych. W swych założeniach 

organizacyjnych widzi dużą możliwość oddziaływania wychowawczego na młodzież 

i społeczeństwo, a zarazem budzi zainteresowania działalnością straży oraz buduje jaj 

autorytet w środowisku. Jej baza lokalowa, jaką jest budynek remizy, wymaga remontu 

i dostosowania do zmieniających się potrzeb i wymagań mieszkańców wsi. Działania 
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prewencyjne, edukacyjne i wychowawcze to ważne zadanie, jakie stoi przed nowoczesną 

OSP i jest jednym z etapów podnoszenia jakości życia na terenach wiejskich. 

Kolejną organizacją społeczną funkcjonującą w Dobrakowie jest Związek Młodzieży 

Wiejskiej. Z uwagi na niewielkie fundusze i słabą bazę lokalowo - sprzętową ZMW zajmuje 

się przede wszystkim organizacją zajęć sportowych, przede wszystkim związanych z piłka 

nożną, z wykorzystaniem istniejącego boiska. Organizują także imprezy taneczne 

i poczęstunki.  

1.9.3 Inne formy aktywności społecznej 

Grupa kolędników ze Dobrakowa po dziś dzień ukazuje stare obrzędy, zwyczaje i tradycje. 

To urokliwe widowisko artystyczne jest domeną młodych chłopców w wieku do 18 lat. Teksty 

i stroje autentycznie przekazywane z pokolenia na pokolenie, służą po dzień dzisiejszy 

grupie młodzieży, która bardzo chętnie nawiedza pobliskie domy przybliżając niepowtarzalny 

klimat tradycji ludowej i rodzimych zwyczajów podczas wspólnego kolędowania w okresie 

Świat Bożego Narodzenia.  

Szansę na aktywizację i oddolne zaangażowanie w rozwój obszarów wiejskich stwarza fakt, 

że Dobraków jest objęty zasięgiem terytorialnym działalności LGD „Perła Jury”, działającej 

w ramach programu Leader. Celem głównym podejścia leader jest budowanie kapitału 

społecznego na obszarach wiejskich m.in. poprzez aktywizację mieszkańców wsi, 

polepszanie zarządzania lokalnymi zasobami. Stowarzyszenie to realizowało schemat 

II w ramach SPO-ROL, w ramach którego Gmina Pilica bezpośrednio realizowała projekty, 

jak również była beneficjentem projektów realizowanych przez inne gminy np. festyny, 

zamkowa szkółka rycerska, czy też projekty szkoleniowe i edukacyjne. W kolejnym okresie 

programowania 2007-2013 sołectwo może być beneficjentem środków finansowych 

pozyskanych przez LGD „Perła Jury”. Sukces w postaci pozyskania pewnych środków 

finansowych dla sołectwa mógłby stać się wyznacznikiem dalszej aktywizacji mieszkańców, 

która jest tym bardziej możliwa, że mieszkańcy są niezwykle życzliwi wobec siebie 

nawzajem i osób przybywających do wsi. Są niezwykle religijni i chętnie kultywują tradycję.  
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2. Ocena mocnych i słabych stron miejscowości Dobraków 
Analiza SWOT (mocnych, słabych stron oraz szans i zagrożeń) jest kompleksową metodą służącą do badania zarówno czynników 

wewnętrznych bezpośrednio związanych z organizacją, dla której opracowywany jest projekt, jak i czynników zewnętrznych, które z jednej 

strony tworzą szanse dla powodzenia projektu, ale generują także zagrożenia.  

Tabela 2 Analiza swot 

Mocne strony Słabe strony 

� istnienie średnich i dużych dochodowych gospodarstw rolnych, 

� pełne wykorzystanie areału rolnego, 

� istnienie głębokich złóż wód podziemnych o dobrej jakości, 

� położenie w dogodnej odległości od aglomeracji śląskiej 

i krakowskiej, 

� marginalny poziom bezrobocia, 

� istnienie potencjału społecznego w sołectwie (aktywne KGW, grupa 

kolędnicza, ZMW itd.), 

� obecność kombatantów, którzy pamiętają okres II wojny światowej 

i chcą przekazać tradycje, zwyczaje i historię młodemu pokoleniu, 

� mnogość kapliczek, krzyży i innych obiektów mających wartość 

kulturową i religijną, 

� występowanie obiektów historycznych i zabytkowych, 

� dobra jakość dróg gminnych, 

� brak oczyszczalni ścieków i kanalizacji w miejscowości, 

� zmniejszająca się liczba mieszkańców, 

� brak domu kultury czy świetlicy wiejskiej i powierzchni centralnej 

pełniącej funkcję rynku, w związku z tym ograniczona oferta 

kulturowa, 

� brak placu zabaw i innych obiektów małej infrastruktury, 

� słaby stan dróg powiatowych, 

� słaby stan infrastruktury sportowo-rekreacyjnej, 

� spore zniszczenie wielu spośród występujących kapliczek i 

krzyży, grabieże zabytkowych elementów, 

� brak agroturystyki, 

� brak szlaków turystycznych, 

� mała liczba podmiotów gospodarczych, brak podmiotów 

świadczących usługi na rzecz rolnictwa, 
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� istnienie terenów i obiektów rekreacyjno-sportowych (boisko, 

sportowe, budynek remizy OSP  itp.), 

� dbałość mieszkańców o przydomowe ogródki i podwórka, 

� wzajemna życzliwość mieszkańców, 

� znikoma ilość połączeń zbiorową komunikacją z pobliskimi miastami, 

� ograniczona oferta spędzania wolnego czasu, 

� brak wykorzystania budynku byłej SP, 

Szanse Zagrożenia 
� rozwój usług turystycznych, agroturystycznych i rekreacyjnych w 

regionie, wydłużenie okresu turystycznego, 

� rozwój nieuciążliwej produkcji oraz usług rolniczych i pozarolniczych, 

� możliwy rozwój infrastruktury teleinformatycznej ze względu na udział 

gminy w projekcie ,,Rozwój społeczeństwa informacyjnego w 

Zagłębiu Dąbrowskim - Powiat Zawierciański" w ramach Programu 

Rozwoju Subregionu Centralnego, 

� zmiany w świadomości społeczeństwa polegające na dążeniu do 

wykształcenia, 

� zainteresowanie mieszkańców przeludnionych aglomeracji miejskich 

terenami wiejskimi, 

� istnienie ważnych obiektów historycznych i religijnych w regionie, i 

plany ich promocji, 

� możliwość pozyskania środków UE na poprawę jakości życia 

mieszkańców wsi, 

� działanie Lokalnej Grupy Działania „Perła Jury” (Leader) na terenie 

� brak odpowiednich rozwiązań prawnych w zakresie ochrony 

środowiska w sąsiednich gminach, 

� ceny nośników energii utrudniające proekologiczne zachowania 

(problemy z wyeliminowaniem niskiej emisji), 

� ograniczone możliwości finansowe powiatu remontowania 

i przebudowy dróg powiatowych, 

� skomplikowane procedury aplikowania o środki UE, 
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obejmującym Dobraków, 

Źródło: opracowanie własne
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3. Opis planowanych zadań inwestycyjnych 
i przedsięwzięć aktywizujących społeczność lokalną 

Walory krajobrazowe gminy Pilica oraz szereg znanych miejsc kultu religijnego i historycznie 

ważnych obiektów, stanowią ważne mocne strony gminy i okolic i stwarzają szanse na 

dalszy rozwój i promocję. Do gminy coraz częściej napływają na odpoczynek oraz stały 

pobyt mieszkańcy z pobliskich, przeludnionych aglomeracji miejskich. Sołectwo Dobraków 

zlokalizowane jest w północnej części gminy i zamieszkuje je 4,60% ogółu mieszkańców 

gminy. W sołectwie przeważają gospodarstwa rolne o średniej wielkości i przybywa 

gospodarstw dużych. Miejscowi gospodarze wykorzystują cały dostępny areał. Jest to 

sołectwo o profilu zdecydowanie rolniczym, ale też mogące pochwalić się ciekawymi 

historycznie i kulturowo obiektami, mogącymi promować sołectwo a nawet gminę. W celu 

poprawy jakości życia mieszkańców, zwiększenia poczucia tożsamości, kultywowania 

miejscowych tradycji i dalszej aktywizacji społecznej bardzo potrzebna jest dostosowana do 

aktualnych potrzeb i wymagań infrastruktura publiczna, stanowiąca bazę lokalową rozwoju 

wszelkich form aktywności. Istnienie budynku remizy OSP, który można adaptować na 

centrum kulturalne sołectwa wydaje się stanowić szansę na osiągnięcie tych celów. Dlatego 

głównym przedsięwzięciem na drodze do aktywizacji i odnowy wsi Dobraków wydaje się być 

remont pomieszczeń remizy osp z przeznaczeniem na wiejski dom kultury. 

Cel główny 

Wizja Dobrakowa jaka rodzi się na bazie inwentaryzacji zasobów i oczekiwań mieszkańców 

jest następująca: 

Dobraków nowoczesnym sołectwem rolniczym, zachowującym dziedzictwo 

historyczne i kulturowe oraz środowisko naturalne, otwartym na przejeżdżającego 

turystę i przygotowanym na przyjęcie agroturysty 

Cel główny jaki wynika z powyższej wizji to stworzenie sołectwa stosującego nowoczesne 

metody gospodarowania, z rozwiniętemu usługami na rzecz rolnictwa, jak również 

działalnością pozarolniczą, świadomego swojego dziedzictwa historycznego, kulturowego 

otwartego na przyjęcie turystów, zachowującego środowisko naturalne. 
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Cele strategiczne 

Zarysowane poniżej cele strategiczne umożliwiają wybiórczą realizację konkretnych zadań 

inwestycyjnych, w zależności od dostępności źródeł finansowania przy jednoczesnym 

zachowaniu możliwości indywidualnego dostosowywania zakresu projektów do aktualnych 

potrzeb (priorytetów). Cele strategiczne obejmują zakres inwestycji materialnych, a także 

promują działania „miękkie”. Są to: 

1) ochrona wartości środowiska naturalnego poprzez np. promowanie 

przydomowych oczyszczalni ścieków, edukacja dzieci i młodzieży w zakresie 

ochrony środowiska; 

2) podniesienie standardu życia mieszkańców poprzez np. działania 

nakierowane na promocję sołectwa, stworzenie domu kultury, budowę elementów 

małej infrastruktury przy domu kultury, promocję agroturystyki jako dodatkowego 

źródła dochodu, działania nakierowane na rozwój usług na rzecz rolnictwa 

i pozarolniczych, zagospodarowanie obiektów i terenów publicznych itd.; 

3) zachowanie dziedzictwa historycznego i kulturowego poprzez m.in.: 

kultywowanie miejscowych tradycji i zwyczajów (promocja grupy kolędniczej), 

propagowanie wiedzy historycznej zwłaszcza o dziejach wsi i najbliższej okolicy, 

wykorzystanie potencjału, doświadczenia, energii i wolnego czasu ludzi starszych 

do działania na rzecz społeczności lokalnej, spisanie wspomnień kombatantów, 

przyciąganie i integrowanie ze społecznością wsi osób okresowo przebywających 

na jej terenie, remont kapliczek i krzyży przydrożnych, spisanie ich historii, 

stworzenie witryny internetowej zawierającej informacje historyczne, kulturowe na 

temat wsi itd.; 

4) wzrost standardu bazy gospodarczej, historycznej, kulturowej i turystycznej 

poprzez m.in.: prace remontowo-budowlane przy adaptacji budynku remizy na 

dom kultury, wytyczenie trasy rowerowej przebiegającej przez Dobraków 

z oznaczeniem miejsc historycznych i kultu religijnego, zagospodarowanie 

„centrum” przy remizie OSP, budowa placu zabaw i innych elementów małej 

infrastruktury, zagospodarowanie budynku b. szkoły podstawowej itd.;  

5) stworzenie oferty społeczno-edukacyjnej i rekreacyjnej dla mieszkańców 

poprzez m.in. organizację pracy wiejskiego domu kultury, organizację spotkań 



 

 
 

Plan Odnowy Miejscowości Dobraków. Gmina Pilica 
 

 

33 | S t r o n a  

 

i imprez różnego typu zwiększających poczucie lokalnej tożsamości, współpracę 

z Miastem Pilica, organizację szkoleń i warsztatów na tematy związane z wsią, 

udział w targach, konferencjach o charakterze rolniczym, promocja działalności 

LGD „Perła Jury” wśród mieszkańców itd.; 

6) promocja sołectwa poprzez m.in. stworzenie strony internetowej sołectwa, 

wydawnictwa promujące mikroregion. 

4. Zadania planowane do realizacji w latach 2008-2014 

Rozwój Dobrakowa w ciągu najbliższych 7 lat i później powinien się oprzeć na 

wykorzystaniu jej atutów oraz na właściwym ukierunkowaniu indywidualnej i grupowej 

aktywności jej mieszkańców. Bardzo pomocne w tym mogą być programy pomocowe UE 

oraz finansowe i organizacyjne wsparcie gminy. Współdziałanie społeczności lokalnej 

z władzami gminy, organizacjami pożytku publicznego i lokalną LGD „Perła Jury” powinno 

być nakierowane na następujące zadania: 
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Tabela 3 Zadania do realizacji w okresie 2008-2014 w miejscowości Dobraków – szacowane koszty, cele i źródła finansowania 

Lp Nazwa zadania 
Szacunkowy 

koszt 
Źródła finansowania Cel projektu 

1 
Remont pomieszczeń remizy OSP 
z przeznaczeniem na wiejski dom 
kultury w Dobrakowie 

557 743,86 zł 

PROW 2007-2013, oś 3 Jakość życia na 
obszarach wiejskich i różnicowanie 
gospodarki wiejskiej, działanie Odnowa i 
rozwój wsi, środki własne 

• zachowanie dziedzictwa 

historycznego i kulturowego, 

• podniesienie standardu życia 

mieszkańców, 

• wzrost standardu bazy historycznej 

i kulturowej, 

2 

Szkolenia dla mieszkańców wsi w 
zakresie pozyskiwania środków na 
rozwój działalności, rolniczej, 
pozarolniczej, agroturystyki itp. 

80 000 zł 
PROW 2007-2013 Oś 4 Leader, środki 
własne gminy/ PO Kapitał ludzki 

• podniesienie standardu życia 

mieszkańców, 

• stworzenie oferty społeczno-

edukacyjnej, 

3 
Stworzenie witryny internetowej 
sołectwa 

3 000 zł Środki własne gminy, sołectwa 

• podniesienie standardu życia 

mieszkańców, 

• zachowanie dziedzictwa 

historycznego i kulturowego, 

• promocja sołectwa, 

4 
Remont boiska sportowego w 
Dobrakowie 

25 000 zł 
PROW 2007-2013 Oś 4 Leader – małe 
projekty, środki własne gminy 

• podniesienie standardu życia 

mieszkańców, 

• stworzenie oferty społeczno-

kulturalnej i rekreacyjnej dla 
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mieszkańców, 

• promocja sołectwa, 

5 
Budowa placu zabaw przy Domu 
Kultury 

50 000 zł 

Środki własne gminy, środki UE w ramach 
PROW Os. 4 Leader lub Program Odnowy 
Wsi Województwa Śląskiego, konkurs 
przedsięwzięć odnowy wsi  

• podniesienie standardu życia 

mieszkańców, 

• stworzenie oferty społeczno-

kulturalnej i rekreacyjnej dla 

mieszkańców, 

6 

Materiały i wydawnictwa 
promocyjne  
(dotyczące sołectwa w kontekście 
mikreoregionu) 

40 000 zł 
Środki własne gminy, środki UE w ramach 
PROW Os. 4 Leader 

• promocja sołectwa 

7 
Zagospodarowanie budynku byłej 
szkoły podstawowej na obiekt 
usługowy 

600 000 zł Kapitał prywatny 
• wzrost standardu bazy gospodarczej, 

historycznej, kulturowej i rekreacyjnej, 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych UMiG Pilica
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Przewidywany harmonogram realizacji prezentuje poniższy wykres Gantt’a. 

Tabela 4 Wykres Gantt'a 

Harmonogram 
realizacji 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Remont 
pomieszczeń 
remizy OSP z 
przeznaczeniem 
na wiejski dom 
kultury w 
Dobrakowie 

   
    

Szkolenia dla 
mieszkańców wsi 
w zakresie 
pozyskiwania 
środków na 
rozwój 
działalności, 
rolniczej, 
pozarolniczej, 
agroturystyki itp. 

 

 

      

Stworzenie 
witryny 
internetowej 
sołectwa 
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Remont boiska 
sportowego w 
Dobrakowie 

       

Budowa placu 
zabaw przy Domu 
Kultury 

       

Materiały i 
wydawnictwa 
promocyjne  
(dotyczące 
sołectwa w 
kontekście 
mikreoregionu) 

       

Zagospodarowani
e budynku byłej 
szkoły 
podstawowej na 
obiekt usługowy 

       

Źródło: opracowanie własne, na podstawie danych z UMiG Pilica
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5. Opis przedsięwzięcia głównego 

Przedsięwzięciem głównym objętym niniejszym Planem Odnowy Miejscowości jest remont 

pomieszczeń remizy osp z przeznaczeniem na wiejski dom kultury w Dobrakowie. 

Przedmiotem inwestycji jest przebudowa i zmiana sposobu użytkowania istniejącego 

budynku, który dotychczas pełnił funkcję remizy strażackiej oraz dostosowanie jego 

programu funkcjonalnego do potrzeb wiejskiego domu kultury.  

Tabela 5 Bilans terenu - stan istniejący budynku remizy OSP 

Powierzchnia działki 1430m2 

Powierzchnia zabudowy istniejącego 

budynku 
372,50m2 

Powierzchnia dojazdu i powierzchni 

utwardzonych 
450,96m2 

Powierzchnia biologicznie czynna 605,54m2 

Źródło: dokumentacja projektowa 

Tabela 6 Dane charakterystyczne budynku po projektowanym przebudowie i zmianie sposobu 
użytkowania 

Powierzchnia zabudowy 372,50m2 

Powierzchnia całkowita 745,00 

Powierzchnia użytkowa 626,00 (545m2 bez garaży) 

Kubatura 3137 

Źródło: dokumentacja projektowa 

5.1 Planowane prace 

W zakres prac remontowych wchodzi:  

� remont dwóch sal na piętrze 

-wyburzenie fragmentu ściany i zastąpienie jej podciągiem, 

-wymiana podłogi z desek na parkiet w dużej sali na piętrze, 

-wymiana podłogi z desek na płytki ceramiczne w mniejszej sali na piętrze, 



 

 
 

Plan Odnowy Miejscowości Dobraków. Gmina Pilica 
 

 

39 | S t r o n a  

 

- wymianę sufitu z paneli drewnianych na płyty gipsowo-kartonowe ognioodporne, 

- wymiana instalacji elektrycznej i opraw oświetleniowych, 

- wymiana drzwi wewnętrznych, 

- wykonanie tynków mozaikowych do wysokości 1,50 m od podłogi, 

- malowanie ścian i sufitów, 

� remont klatki schodowej 

- obłożenie stopni schodowych i posadzki płytkami ceramicznymi, 

- wymiana balustrady schodowej, 

- tynki mozaikowe, 

- malowanie ścian i sufitów, 

- wymiana skrzydeł drzwi wewnętrznych, 

- wymiana drzwi zewnętrznych i ścianki z luksferów na witrynę aluminiową, 

� remont bocznej sali na parterze 

- posadzka z płytek ceramicznych z termoizolacją, 

- tynki mozaikowe, 

- malowanie ścian i sufitów, 

- wymiana drzwi wewnętrznych, 

- wymiana drzwi zewnętrznych na witrynę aluminiową, 

- wymiana instalacji elektrycznej i opraw oświetleniowych, 

� remont sanitariatów 

- przebudowa ścianek działowych, 

- wymiana drzwi wewnętrznych na szersze, 

-obkładanie ścian i posadzek płytkami ceramicznymi, 

- wymiana osprzętu sanitarnego, 

� remont sali obok klatki schodowej: 

- wymiana drzwi wewnętrznych, 

- wymiana opraw oświetleniowych. 
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� remont pomieszczenia na parterze za sanitariatami: 

- malowanie ścian i sufitów oraz lamperii, 

- tynk mozaikowy w korytarzu, 

- posadzka z płytek ceramicznych w magazynku, 

- wymiana dwóch okien drewnianych na PCV, 

� Ogrodzenie: 

- rozebranie istniejącego ogrodzenia z siatki cięto-ciągnionej w ramach z kątownika łącznie 

ze słupkami stalowymi i cokołem betonowym, 

- wykonanie nowego ogrodzenia systemowego z paneli zgrzewanych ocynkowanych 

i pokrytych polimerem łącznie ze słupkami i podmurówką prefabrykowaną, 

- zamontowanie bramy systemowej szerokości 5,00 m i furtki szer. 1,00 m z paneli 

zgrzewanych w ramach stalowych ocynkowanych i pokrytych polimerem jak przęsła. 

Ponadto planuje się termomodernizację budynku, wykończenie tynkiem akrylowym, wymianę 

rynien dachowych i rur spustowych, wymianę podokienników zewnętrznych i wykonanie 

cokołu z płytek chodnikowych wkoło budynku. Na części dojazdowej wymianę krawężników 

i częściowo podbudowy, ułożenie betonowej kostki brukowej od budynku do ulic i przy 

schodach zewnętrznych.  

5.2 Źródła finansowania 

Zadanie jest możliwe do sfinansowania w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 

2007-2013 w ramach osi 3 Jakość życia na obszarach wiejskich i różnicowanie gospodarki 

wiejskiej, działanie Odnowa i rozwój wsi. Celem działania jest wpływanie na poprawę jakości 

życia na obszarach wiejskich przez zaspokojenie potrzeb społecznych i kulturalnych 

mieszkańców wsi oraz promowanie obszarów wiejskich, co umożliwi rozwój tożsamości 

społeczności wiejskiej, zachowanie dziedzictwa kulturowego i specyfiki obszarów wiejskich 

oraz wpłynie na wzrost atrakcyjności turystycznej i inwestycyjnej obszarów wiejskich. Cele 

projektu wpisują się w cele działania, bowiem projekt ma również na celu zachowanie 

dziedzictwa historycznego i kulturowego, podniesienie standardu życia mieszkańców oraz 

wzrost jakości istniejącej bazy kulturowej. 
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W ramach działania pomocy finansowej udziela podmiotom się, w formie refundacji części, 

związanych z realizacją operacji kosztów, z tytułu inwestycji w zakresie: 

1) budowy, przebudowy, remontu lub wyposażania budynków pełniących funkcje 

rekreacyjne, sportowe i społeczno-kulturalne, w tym świetlic i domów kultury, z wyłączeniem 

szkół, przedszkoli i żłobków; 

2) budowy, przebudowy, remontu lub wyposażania obiektów małej architektury; 

3) budowy, przebudowy lub remontu przeznaczonych do użytku publicznego ścieżek 

rowerowych, szlaków pieszych, placów zabaw, miejsc rekreacji oraz obiektów sportowych, 

z wyłączeniem sal sportowych przeznaczonych wyłącznie dla szkół lub przedszkoli; 

4) zakupu towarów służących przedsięwzięciom związanym z kultywowaniem tradycji 

społeczności lokalnych lub tradycyjnych zawodów; 

5) związanych z kształtowaniem obszarów o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia 

potrzeb mieszkańców, sprzyjających nawiązywaniu kontaktów społecznych, ze względu na 

ich położenie oraz cechy funkcjonalno-przestrzenne, w szczególności poprzez odnawianie 

lub budowę placów parkingowych, chodników lub oświetlenia ulicznego; 

6) urządzania i porządkowania terenów zielonych, parków lub innych miejsc wypoczynku; 

7) budowy, przebudowy lub remontu infrastruktury turystycznej; 

8) zagospodarowania zbiorników i cieków wodnych w celu wykorzystania ich do rekreacji lub 

w celu poprawy estetyki miejscowości; 

9) rewitalizacji budynków wpisanych do rejestru zabytków lub objętych wojewódzką 

ewidencją zabytków, użytkowanych na cele publiczne oraz obiektów małej architektury, 

odnawiania lub konserwacji lokalnych pomników historycznych i miejsc pamięci; 

10) zakupu i odnawiania obiektów charakterystycznych dla danego regionu lub tradycji 

budownictwa wiejskiego i ich adaptacji na cele publiczne; 

11) budowy, przebudowy, remontu lub wyposażania obiektów budowlanych przeznaczonych 

na cele promocji lokalnych produktów i usług, w tym pawilonów, punktów wystawowych, sal 

ekspozycyjnych lub witryn; 
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12) odnawiania elewacji zewnętrznych i dachów w budynkach architektury sakralnej 

wpisanych do rejestru zabytków lub objętych wojewódzką ewidencją zabytków i odnawiania 

cmentarzy wpisanych do rejestru zabytków; 

13) wyburzenia i rozbiórki zdewastowanych obiektów budowlanych w celu uporządkowania 

terenu w miejscowości, jeżeli niemożliwe jest ich odnowienie i dalsze użytkowanie – 

w zakresie koniecznym do realizacji operacji wymienionych w pkt 1-12; 

14) zakupu materiału siewnego lub nasadzeniowego roślin wieloletnich – koniecznych do 

realizacji operacji; 

15) zakupu sprzętu, materiałów i usług, służących realizacji operacji; 

16) ogólnych, które są bezpośrednio związane z przygotowaniem i realizacją operacji. 

Poziom pomocy finansowej z EFRROW wynosi maksymalnie 75% kosztów kwalifikowalnych 

projektu. Przy założeniu, że maksymalna wysokość pomocy na realizację projektów w jednej 

miejscowości wynosi 500 000 zł (128 080,3 euro) w okresie realizacji Programu, możliwy jest 

następujący montaż finansowy: 

 
Tabela 7 Montaż finansowy dla projektu 

Rodzaj kosztu/ źródło 
finansowania 

Koszty kwalifikowane 
brutto 

Termin poniesienia 
wydatku / % udziału źródeł 

finansowania 

Roboty budowlane i 
instalacyjne 

557 743,86 zł II-IV kwartał 2009 

Dokumentacja projektowa 3050,00 zł II-III kwartał 2008 

Koszty nadzoru 
inwestorskiego 

11 200,00 zł II-IV kwartał 2009 

Koszty opracowania POM 5 600,00 zł III kwartał 208 

Razem 577 593,86 zł 100% 

Środki EFFROW 433 195,39 zł 75% 

Środki własne beneficjenta 144 398,46 zł 25% 

Źródło: opracowanie własne 
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7. Wykorzystane materiały: 
1. Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013, 

2. Instrukcja do Planu Odnowy Miejscowości, 

3. Rozporządzenia MINISTRA ROLNICTWA I ROZWOJU WSI z dnia 14 lutego 
2008r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy 
finansowej w ramach działania „Odnowa i rozwój wsi” objętego Programem 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013, 

4. Rozporządzenie MINISTRA ROLNICTWA I ROZWOJU WSI1) z dnia 31 lipca 
2008 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie szczegółowych warunków i trybu 
przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Odnowa i rozwój wsi” 
objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007—2013, 

5. Uchwałą nr XXV/171/2005 RADY MIASTA I GMINY W PILICY z dnia 24 lutego 
2005 r. w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
miasta i gminy Pilica, 

6. Programu Rozwoju Lokalnego Miasta i Gminy Pilica, 

7. STRATEGIA ROZWOJU MIASTA I GMINY PILICA, 

8. Olgierd Dziechciarz, „Przewodnik po ziemi olkuskiej, tom II, część I Gminy 

Klucze i Pilica”, Olkusz 2000  

9. Kosztorys inwestorski dla zadania Remont pomieszczeń remizy osp z 

przeznaczeniem na wiejski dom kultury w Dobrakowie, sporządzony przez M. 
Cybul, 42-421 Włodowice ul. Sobieskiego 12, 

10. Materiały i dane udostępniane przez Główny Urząd Statystyczny w Katowicach, 

11. Inne materiały i dane znajdujące się w posiadaniu Urzędu Miasta i Gminy 
Pilica. 


